REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer ao Ministério das
Comunicações documentos relativos à
distribuição da participação nos lucros e
resultados referentes ao ano de 2007.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as seguintes informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro das

Comunicações, no sentido de esclarecer esta Casa quanto à distribuição da

participação nos lucros e resultados (PLR) referente ao ano de 2007.

1. Cópia de todos os documentos relativos aos critérios

utilizados pelos Correios para distribuir a participação nos lucros referente ao ano de

2007, inclusive aqueles que eventualmente comprovem a participação da categoria

nesse processo;

2. Relação dos seguintes dados: valores médios, mínimo e

máximo de PLR pagos aos trabalhadores;

3. Razão pela qual a PLR, ou pelo menos a maior parte dela,

não foi distribuída de forma linear à categoria.

2

JUSTIFICAÇÃO

Este parlamentar obteve a informação de que a diferença entre

os valores máximo e mínimo pagos pelos Correios a título de PLR ultrapassa 300

vezes. Diretores estaduais da empresa teriam recebido cerca de R$ 20 mil. O

presidente nacional, R$ 44 mil. Já os trabalhadores da área operacional, que

literalmente “carregam a empresa nas costas”, receberam menos de R$ 400. E há

casos de trabalhadores que receberam apenas R$ 140,00.

Para que não restem dúvidas quanto aos critérios adotados

pela empresa quanto à distribuição da participação nos lucros e resultados, é que se

fundamenta o presente requerimento de informação.

Sala das Sessões, em 7de abril de 2008.

Deputado DR. ROSINHA